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Apresentação 

 

A partir de 2020, o Boletim Cesta Básica Alimentar de Campos mudou sua 

denominação para Boletim de Preços ao Consumidor de Campos e incorporou a Cesta 

Expandida, mantendo a periodicidade mensal. Essa publicação é divulgada após a 

liberação do IPCA pelo IBGE, uma vez são utilizados dados do INPC, do grupo 

alimentação no domicílio. Essa é uma publicação do Núcleo de Estudos em Economia 

Aplicada (NEEA) do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 

Regional/Universidade Federal Fluminense.  

No Brasil, é feito o acompanhamento do Índice de Preços ao Consumidor e dos 

preços da Cesta Básica alimentar, como a “cesta básica DIEESE e Procon” em diversas 

regiões metropolitanas. Entretanto, o comportamento dos preços pode ser diferente 

daquele observado no interior. Nesse sentido, o projeto IPC-Campos do Núcleo de 

Estudos em Economia Aplicada (NEEA) do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional/Universidade Federal Fluminense tem como objetivo calcular 

o índice de preços ao consumidor de Campos dos Goytacazes – RJ. 

A Cesta Básica de Alimentos de Campos dos Goytacazes utiliza a cesta do 

DIEESE e definida pelo Decreto 399 de 1938. A coleta dos preços de 23 produtos é feita 

nos 3 principais supermercados (Extra, Superbom e Big) do município uma vez por mês. 

Com a pandemia de Covid-19, a coleta foi adaptada, sendo realizada de forma remota 

via coleta de preços nos sites e aplicativos dos supermercados, complementado, quando 

necessário, com informações do aplicativo Pinngo e Ifood. 

A pesquisa está inserida no projeto de extensão “Índice de Preços ao Consumidor 

de Campos dos Goytacazes (RJ), IPC-Campos” e conta com recursos do Programa Bolsa 

de Desenvolvimento Acadêmico e do Edital Bolsa de Extensão 2020 da Universidade 

Federal Fluminense. Por fim, agradecemos a todos os pesquisadores voluntários que 

fazem parte da pesquisa. 

Samuel Alex Coelho Campos 
Pesquisador 
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Evolução dos preços da cesta básica e expandida de Campos dos Goytacazes, RJ 

em dezembro de 2020 

 

O custo da cesta básica no mês de dezembro de 2020, na cidade de Campos dos 

Goytacazes, registrou inflação de 4,5% em relação a novembro de 2020. Dos produtos 

que compõem a cesta básica: 14 registraram acréscimos em seus preços e sete 

apresentaram quedas. Os produtos com maiores aumentos foram a banana prata, 

margarina e fubá de milho, enquanto os produtos de maior queda foram a batata inglesa 

e café (ver Figura 1 e Tabela 1). 

 

Figura 1 ‒ Variação percentual dos preços da cesta básica alimentar, Campos dos 

Goytacazes, RJ, dezembro de 2020 

 

Fonte: NEEA (2020). Nota: os preços para o frango inteiro não foram coletados em novembro não 

permitindo o cálculo da sua variação. 

  

7,5%

4,4%

-11,7%

5,5%

10,5%

8,4%

34,6%

-57,0%

-29,1%

9,2%

15,0%

-7,8%

4,2%

17,8%

-12,6%

13,3%

28,3%

-0,1%

12,5%

4,5%

-12,7%

-80,0% -60,0% -40,0% -20,0% 0,0% 20,0% 40,0%

Açúcar cristal

Açúcar refinado

Alcatra

Arroz parbolizado

Arroz polido

Azeite

Banana prata

Batata inglesa

Café

Contrafilé

Farinha de mandioca

Farinha de trigo

Feijão

Frango inteiro

Fubá de milho

Leite UHT

Manteiga

Margarina

Óleo de soja

Pão de sal

Peito de frango

Tomate



Boletim de Preços ao Consumidor de Campos 3 

O trabalhador campista que possuía uma renda mensal de R$ 1.045,00 no mês 

de dezembro, desembolsou R$ 532,01 de sua renda – o equivalente a 55,34% da renda 

líquida – para adquirir a cesta básica – restando a este trabalhador R$ 429,39 para o 

pagamento de outras despesas. Comparando com o mês de novembro de 2020, o preço 

da cesta básica campista no mês de novembro deste ano, registrou aumento de 4,5%, 

acumulando 23,5% no ano. 

 

Tabela 1 ‒ Custo da cesta básica de Campos dos Goytacazes, RJ 

Produtos Quantidade Novembro Dezembro Var. mês(1) 

Açúcar cristal 0,75  R$            1,91   R$       2,06  7,5% 
Açúcar refinado 2,25  R$            6,29   R$       6,58  4,4% 
Alcatra 1,80  R$          71,03   R$     63,59  -11,7% 
Arroz parbolizado 1,00  R$            5,71   R$       6,04  5,5% 
Arroz polido 2,00  R$          10,35   R$     11,56  10,5% 
Azeite 0,25  R$            9,58   R$     10,46  8,4% 
Banana prata 10,00  R$          39,60   R$     60,57  34,6% 
Batata inglesa 6,00  R$          32,94   R$     20,98  -57,0% 
Café 0,60  R$            8,39   R$       6,50  -29,1% 
Contrafilé 1,80  R$          70,18   R$     77,33  9,2% 
Farinha de mandioca 0,45  R$            3,04   R$       3,58  15,0% 
Farinha de trigo 0,45  R$            1,84   R$       1,71  -7,8% 
Feijão 4,50  R$          37,36   R$     39,01  4,2% 
Frango inteiro 0,96   R$       8,31   
Fubá de milho 0,60  R$            3,29   R$       4,00  17,8% 
Leite UHT 7,50  R$          35,38   R$     31,43  -12,6% 
Manteiga 0,15  R$            7,33   R$       8,45  13,3% 
Margarina 0,60  R$            5,31   R$       7,40  28,3% 
Óleo de soja 0,50  R$            4,40   R$       4,40  -0,1% 
Pão de sal 6,00  R$          71,70   R$     81,96  12,5% 
Peito de frango 1,44  R$          18,32   R$     19,19  4,5% 
Tomate 9,00  R$          64,14   R$     56,91  -12,7% 

CUSTO TOTAL DA CESTA     R$        508,08   R$   532,01  4,5% 

Variação mensal  10,3% 4,5%  

Acumulado no ano  18,2% 23,5%  

Salário Mínimo líquido (2)  R$        961,40   R$   961,40   

Custo Cesta/S. Mínimo (%) 52,85% 55,34%  

Inflação IPCA/IBGE (3) 3,28% 3,18%  

Inflação IPCA/IBGE acumulada (3) 11,89% 15,45%   
Fonte: NEEA (2020). 
Notas: (1) Variação mensal = (valor atual – valor anterior) / valor anterior; (2) Deduzidos 8% da 

Previdência; (3) IPCA para o subgrupo 11 - alimentação no domicílio calculado para a 
região metropolitana do Rio de Janeiro (IBGE, 2020); (4) o custo do pão no mês de agosto 
foi considerado como igual ao de julho por dificuldades de coleta desse preço de forma 
remota.  
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Figura 2 ‒ Variação acumulada dos preços da cesta básica alimentar, Campos dos 

Goytacazes, RJ, janeiro a dezembro de 2020 

Fonte: NEEA (2020). Nota: o produto “frango inteiro” foi omitido. 

No acumulado do ano de 2020 (janeiro a dezembro), destacam-se a batata 

inglesa (50,5%), feijão (96%), óleo de soja (97,7%), arroz polido (101,2%) e 

parbolizado (101,7%), como indicado na Figura 2. 
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Quadro 1. Evolução dos preços dos produtos da cesta expandida de Campos dos 

Goytacazes − RJ, dezembro de 2020 

Grupos Produto Unidade Nov.20 Dez.20 Variação 

Cereais, leguminosas e 
oleaginosas Arroz Parbolizado  5 kg  R$  28,55   R$  30,21  5,8% 

Cereais, leguminosas e 
oleaginosas Arroz Polido  5 kg  R$  25,88   R$  28,91  11,7% 

Cereais, leguminosas e 
oleaginosas Feijão Carioquinha 1 kg  R$    8,30   R$    8,67  4,4% 

Farinhas, féculas e 
massas Espaguete 1 kg  R$    3,58   R$    4,89  36,5% 

Farinhas, féculas e 
massas 

Farinha de 
Mandioca Torrada 500 g  R$    3,38   R$    3,98  17,7% 

Farinhas, féculas e 
massas Farinha de Trigo 1 kg  R$    4,08   R$    3,79  -7,2% 

Farinhas, féculas e 
massas Fubá de Milho 500 g  R$    2,74   R$    3,33  21,6% 

Tubérculos, raízes e 
legumes Batata Doce 1 kg  R$    4,66   R$    3,43  -26,5% 

Tubérculos, raízes e 
legumes Batata Inglesa 1 kg  R$    5,49   R$    3,50  -36,3% 

Tubérculos, raízes e 
legumes Tomate 1 kg  R$    7,13   R$    6,32  -11,3% 

Açúcares e derivados Açúcar Cristal 5 kg  R$  12,72   R$  13,76  8,1% 

Açúcares e derivados Açúcar Refinado 1 kg  R$    2,79   R$    2,92  4,7% 

Frutas Banana Prata 1 kg  R$    3,96   R$    6,06  52,9% 

Carnes Lagarto 1 kg  R$  30,99   R$  40,00  29,1% 

Carnes Contrafilé 1 kg  R$  38,99   R$  42,96  10,2% 

Carnes Alcatra 1kg  R$  39,46   R$  35,33  -10,5% 

Carnes Músculo 1kg  R$  26,99    -100,0% 

Carnes Acém 1 kg  R$  28,32   R$  25,61  -9,6% 

Carnes e peixes 
industrializados Linguiça Calabresa 1 kg  R$  19,22   R$  17,39  -9,5% 

Carnes e peixes 
industrializados Linguiça Fresca 1 kg  R$    5,89   R$  15,94  170,7% 

Carnes e peixes 
industrializados Salsicha Avulsa 1 kg  R$    8,66   R$    8,93  3,2% 

Aves e ovos 
Frango Resfriado 
Inteiro 1 kg    R$    8,66    

Aves e ovos Ovos Brancos 30 un.  R$  14,32   R$  13,32  -7,0% 

Aves e ovos Peito de Frango 1 kg  R$  12,72   R$  13,32  4,7% 

Leite e derivados Leite em Pó Integral 400 g  R$  12,62   R$  13,01  3,1% 

Leite e derivados 
Queijo Muçarela 
Fatiado 1 kg    R$  99,99    

Leite e derivados Leite longa vida 1 l  R$    4,72   R$    4,19  -11,2% 
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Panificados Biscoito Maisena 200 g  R$    3,35   R$    3,30  -1,3% 

Panificados Pão de sal 1 kg  R$  11,95   R$  13,66  14,3% 

Óleos e gorduras Azeite 500 ml  R$  19,17   R$  20,93  9,2% 

Óleos e gorduras Manteiga 200 g  R$    9,77   R$  11,27  15,4% 

Óleos e gorduras Margarina 500g  R$    4,42   R$    6,17  39,4% 

Óleos e gorduras Óleo de Soja 900 ml  R$    7,93   R$    7,92  -0,1% 

Bebidas e infusões 
Café (Papel 
Laminado) 250 g  R$    6,99   R$    5,42  -22,5% 

Sal e condimentos Alho 1 kg  R$  19,00   R$  13,63  -28,3% 

Sal e condimentos Cebola 1 kg  R$    3,46   R$    3,16  -8,6% 

Sal e condimentos Extrato de Tomate 350 g  R$    2,99   R$    2,72  -8,7% 

Artigos de limpeza Água Sanitária 1 l  R$    5,21   R$    3,06  -41,3% 

Artigos de limpeza Detergente Liquido 500 ml  R$    1,76   R$    1,95  10,9% 

Artigos de limpeza Sabão de Coco 1 kg  R$    2,41   R$    2,61  7,9% 

Artigos de limpeza Sabão em Barra un   R$    8,31   R$    8,39  1,0% 

Artigos de limpeza Sabão em Pó 1 kg  R$    7,09   R$    8,20  15,6% 

Artigos de limpeza Sabonete Liquido 200 ml  R$    7,19   R$    8,74  21,6% 

Higiene Pessoal 
Absorvente 
Feminino c/8  R$    3,91   R$    4,24  8,4% 

Higiene Pessoal Creme Dental 85 g  R$    2,50   R$    3,83  52,9% 

Higiene Pessoal 
Desodorante 
Pessoal 150 ml  R$  12,62   R$  12,64  0,2% 

Higiene pessoal Papel Higiênico 4 un.  R$    3,84   R$    5,03  30,9% 

Higiene pessoal Sabonete 90 g  R$    1,59   R$    1,93  21,7% 

Fonte: NEEA (2020) 
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